
  

 

15265/18   isn/SNI/sni 1 

 LIFE.1.C  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 6. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15265/18 
 
 
 
 
SOC 767 
EMPL 573 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0059(NLE) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Padome 

K-jas dok. Nr.: 7416/18 

Temats: Priekšlikums – PADOMES IETEIKUMS par darbinieku un pašnodarbināto 
personu piekļuvi sociālajai aizsardzībai 

– Slovākijas Republikas paziņojums 
  

Pielikumā pievienots Slovākijas Republikas paziņojums, kas jāiekļauj Padomes (EPSCO) 

protokolā. 

 

_____________________ 

 



 

 

15265/18   isn/SNI/sni 2 

 LIFE.1.C  LV 
 

Slovākijas Republikas paziņojums, kas jāiekļauj Padomes protokolā 

Padomes Ieteikums 

par darbinieku un pašnodarbināto personu piekļuvi sociālajai aizsardzībai 

politiska vienošanās 

Slovākijas Republika atbalsta ieteikuma mērķus, ņemot vērā mainīgo situāciju darba vidē. 

Slovākijas Republika atkārto, ka, īstenojot ieteikumu, būs jāņem vērā dalībvalstu situācija. Tādēļ 

Slovākijas Republika atzinīgi vērtē lielāku elastību, ko paredz teksts, kā arī ieteikuma nesaistošo 

raksturu. 

Turklāt ir jāievēro dalībvalstu prerogatīvas attiecībā uz savas sociālās aizsardzības sistēmas 

organizēšanu. Slovākijas Republika atzinīgi vērtē to, ka ieteikumā ir atzīta dalībvalstu ekskluzīvā 

kompetence attiecībā uz savu sociālās aizsardzības sistēmu organizēšanu, tostarp pabalstu līmeni, 

būtību un sniegšanu, iemaksu apmēru un piekļuves nosacījumiem. 

Slovākijas Republika atgādina, ka saskaņā ar 153. panta 4. punktu Līgumā par ES darbību 

Savienības pasākumi sociālās politikas jomā neietekmē dalībvalstu tiesības definēt savu sociālā 

nodrošinājuma sistēmu pamatprincipus un nedrīkst būtiski ietekmēt šo sistēmu finansiālo līdzsvaru. 



 

 

15265/18   isn/SNI/sni 3 

 LIFE.1.C  LV 
 

Slovākijas Republikai joprojām ir bažas par ieteikuma 10. punkta b) apakšpunktu. Ar šo noteikumu 

dalībvalstīm iesaka cita starpā nodrošināt pašnodarbinātām personām, vismaz pēc brīvprātības 

principa, savu sociālās aizsardzības sistēmu pieejamību sakarā ar nelaimes gadījumiem darbā un 

arodslimībām. Slovākijas Republikas valsts sistēmā ir paredzēta nelaimes gadījumu darbā un 

arodslimību apdrošināšana tikai darbiniekiem. Šī sociālās aizsardzības sistēmas joma ir balstīta uz 

principu, ka darba devējs ir atbildīgs par darbinieka nelaimes gadījumiem darbā vai arodslimībām. 

Slovākijas Republika šo principu uzskata par valsts sociālās aizsardzības sistēmas pamatprincipu. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, Slovākijas Republika uzskata, ka šis ieteikums ir instruments, ar ko 

tiecas sniegt norādes dalībvalstīm, tām pakāpeniski pielāgojot sociālās aizsardzības sistēmas, ņemot 

vērā valstu apstākļus. 

 

 

____________________ 


		2018-12-17T13:34:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



